



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO



ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

INTRODUÇÃO A presente licitação tem como objetivo atender as necessidades do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

1

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA UMA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS LABORATORIAIS, INSUMOS ODONTOLÓGICOS E ZONOSE, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO HOSPITAL MUNICIPAL, UNIDADES DA ZONA RURAL E URBANA, DO CENTRO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA - CEO, NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU/PA.

1. DESCRIÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS.

A proposta deverá ter a descrição dos produtos, quantidades e os valores unitários e valores totais, validade das propostas.

1.1 Em caso de divergência entre a descrição do sistema e a do edital deverá prevalecer a do edital.

2. DA FORMA E PERIODO DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS.

3.1 Os produtos serão entregues de acordo com a necessidade do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, mediante empenho.

3.3 Não serão aceitas ofertas de produtos em condições diferentes das solicitadas;

3. DOS PRAZOS E DAS CONDIÇÕES PARA FORNECIMENTO DO OBJETO

4.1 A licitante vencedora deverá fornecer o objeto em estrita conformidade com disposições e especificações do edital da licitação, de acordo com este Termo de Referência, proposta de preços apresentada, e ainda, nos termos da minuta do contrato que integra o presente edital.

4.2 Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao uso a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme diploma legal.

4.3 A CONTRATADA será a única responsável pela qualidade dos produtos entregues.

4.4 A CONTRATADA em comum acordo com a municipalidade poderá aceitar nas mesmas condições deste edital, acréscimos que o Município, venha a realizar nas aquisições registradas.

4.5 Dentro do prazo de vigência do Contrato de Fornecimento, a Contratada será OBRIGADA ao fornecimento do produto, desde que obedecidas às condições do presente edital.

4.6 O prazo de entrega será até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir do recebimento da nota de empenho;

5 DOS SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO.

O servidor designado pela secretaria/Fundo será o responsável pela fiscalização e acompanhamento e seus contratos.

6 JUSTIFICATIVA:

Os exames laboratoriais são de grande importância no atendimento à população Vitoriense e demais usuários que buscam atendimento em Vitória do Xingu, assim como o acompanhamento das gestantes no qual a ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE realiza o acompanhamento da gestação, se tornando necessário os materiais para laboratório para realização dos mesmos.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO



O atendimento odontológico realizado no município obteve um avanço significativo com os tratamentos realizados, incluindo o atendimento específico no CEO – Centro de Especialidades Odontológicas que atende todo o município tanto os usuários da zona rural como urbana.

De forma constante temos pacientes que ficam internados no Hospital Municipal de Vitória do Xingu, que tem um acompanhamento específico com o nutricionista, no qual o paciente necessita da utilização de produtos alimentares (leites citados na planilha) para suplementação alimentar.

O município de Vitória do Xingu tem uma quantidade significativa de animais abandonados e doentes em vias públicas, o que também aumenta o índice de acidentes causados por estes animais, no entanto, o que está causando transtornos no município é a presença dos mesmo circulando nas praças de alimentação, ao redor das escolas e por toda a localidade do município.

A unidade de vigilância de zoonoses do município, tem a responsabilidade de fiscalizar e tomar providências necessárias quanto a qualquer risco epidemiológico. No caso de confirmação o de zoonoses no animal é indicado eutanásia, que pode ser aplicada quando o bem estar do animal estiver comprometido de forma irreversível, sendo um meio de aliviar a dor e/ou o sofrimento dos animais, os quais não podem ser controlados por meio de analgésicos, sedativos ou de outros tratamentos, quando o animal constituir ameaça à saúde pública, quando o tratamento representar custo incompatível com a atividade produtiva a que o animal se destina ou com recursos financeiros do proprietário, por este motivo a unidade de vigilância de zoonoses tem a necessidade de utilizar de forma controlada a medicações solicitadas.

7 DA REALIZAÇÃO PELO TIPO DE LICITAÇÃO.

Modalidade de Licitação/Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico SRP, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

8 DA ESTIMATIVA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	CORANTE LUGOL FORTE 1L	8	UNIDADE	R\$202,040	R\$1.616,32
2	CORANTE LEISHMAM 1L	5	UNIDADE	R\$145,300	R\$726,50
3	KIT COLORAÇÃO DE GRAM	5	KIT	R\$207,360	R\$1.036,80
4	SOLUÇÃO ALCOOLICA DE ÁCIDO CLORÍDRICO A 1% 500ML	15	FRASCO	R\$214,196	R\$3.212,94
5	KIT COLORAÇÃO DE ZIEHL-NEELSEN	5	KIT	R\$183,800	R\$919,00
6	KIT CORANTE RÁPIDO PANOTICO	5	KIT	R\$126,470	R\$632,35
7	ÓLEO DE IMERSÃO PARA MICROSCOPIO 100ML	15	FRASCO	R\$71,140	R\$1.067,10
8	PONTEIRA AMARELA UNIVERSAL 200 UL	35	PACOTE	R\$20,300	R\$710,50
	<i>Especificação : PONTEIRA AMARELA UNIVERSAL 200 UL PACOTE COM 1000 UNIDADES</i>				
9	PONTEIRA AZUL TIPO UNIVERSAL	30	PACOTE	R\$35,640	R\$1.069,20
	<i>Especificação : 200-1000uL PACOTE COM 1000 UNIDADES.</i>				
10	TUBO COLETA A VÁCUO EDTA TAMPA ROCHA 4 ML	350	CAIXA	R\$85,528	R\$29.934,80
	<i>Especificação : TUBO COLETA A VÁCUO EDTA TAMPA ROCHA 4 ML 100 UND</i>				
11	MICROTUBO COLETA SANGUE 0,5 EDTA TAMPA ROCHA - 50 UNIDADES	70	CAIXA	R\$84,618	R\$5.923,26
12	TUBO COLETA A VÁCUO VHS 1,8ML TAMPA PRETA COM 100 UNIDADES	30	CAIXA	R\$159,744	R\$4.792,32



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO



13	TUBO COLETA A VÁCUO C/GEL TAMPA ROSQUEAVEL 9,0 ML PACOTE COM 100 UNIDADES	30	CAIXA	R\$242,280	R\$7.268,40
14	TUBO COLETA A VÁCUO C/GEL TAMPA ROSQUEAVEL 3,5 ML PACOTE COM 100 UNIDADES	350	CAIXA	R\$168,940	R\$59.129,00
15	MICROTUBO COLETA SANGUE C/GEL SAPARADOR 0,5ML TAMPA AMARELA - 50 UNIDADES	80	CAIXA	R\$106,464	R\$8.517,12
16	TUBO COLETA A VÁCUO TAMPA AZUL CITRATO 4,0ML 100 UNIDADES	30	CAIXA	R\$176,954	R\$5.308,62
17	TUBO COLETA A VÁCUO SECO TAMPA VERMELHA	150	CAIXA	R\$115,020	R\$17.253,00
	<i>Especificação : 04 ML PACOTE COM 100 UNIDADE.</i>				
18	TUBO COLETA A VÁCUO HEPARINA	30	CAIXA	R\$170,780	R\$5.123,40
	<i>Especificação : 04ML PACOTE COM 100 UNIDADE.</i>				
19	TUBO COLETA A VÁCUO FLOURETO	30	CAIXA	R\$147,644	R\$4.429,32
	<i>Especificação : 04ML PACOTE COM 100 UNIDADE.</i>				
20	TUBO TIPO FALCON 15 ML ESTÉRIL	15	PACOTE	R\$91,304	R\$1.369,56
	<i>Especificação : PACOTE C/50 UNIDADE</i>				
21	AGULHA PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO 25MM X 07MM	150	CAIXA	R\$82,916	R\$12.437,40
	<i>Especificação : AGULHA PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO 25MM X 07MM CAIXA COM 100 UNIDADES.</i>				
22	GARROTE DESCARTAVEL EM TIRAS 36CM PARA FLEBOTOMIA	30	CAIXA	R\$150,452	R\$4.513,56
23	ADAPIDADOR PARA AGULHA A VÁCUO	300	UNIDADE	R\$0,882	R\$264,60
	<i>Especificação : ADAPTADOR PARA AGULHA</i>				
24	BETA HCG 25UI C/100 TESTE EM TIRAS	60	KIT	R\$193,400	R\$11.604,00
25	KIT REUMA TESTE	60	KIT	R\$388,672	R\$23.320,32
26	KIT ASLOTEST	60	KIT	R\$224,726	R\$13.483,56
27	RPR TEST SÍFILIS	60	KIT	R\$164,996	R\$9.899,76
28	TIPAGEM SANGUÍNEA-ANTI A	60	KIT	R\$433,200	R\$25.992,00
29	TIPAGEM SANGUÍNEA-ANTI B	60	KIT	R\$433,200	R\$25.992,00
30	TIPAGEM SANGUÍNEA-ANTI D	60	KIT	R\$433,200	R\$25.992,00
31	KIT DENGUE IGG/IGM	60	KIT	R\$972,222	R\$58.333,32
	<i>Especificação : TESTE RÁPIDO CAIXA COM 20 ORANGELIFE</i>				
32	CURATIVO/BANDEIJA PÓS COLETA ADULTO C/500 UNIDADES	15	CAIXA	R\$27,800	R\$417,00
	<i>Especificação : CURATIVO BANDAGEM</i>				
33	PAPEL FILTRO QUANTITATIVO FAIXA BRANCA 90MM PACOTE C/100 FOLHAS	35	PACOTE	R\$59,590	R\$2.085,65
34	LAMINULA TAM 22X22	220	CAIXA	R\$68,472	R\$15.063,84
	<i>Especificação : CAIXA COM 100 UNIDADES</i>				
35	LÂMINA FOSCA PARA MICROSCOPIO	30	CAIXA	R\$16,360	R\$490,80
	<i>Especificação : CAIXA COM 50 UNIDADES.</i>				
36	KIT PCR TEST	75	KIT	R\$100,866	R\$7.564,95
37	KIT TROPONINA 1 TESTE RÁPIDO CAIXA C/20 ORANGELIFE	60	KIT	R\$447,376	R\$26.842,56
38	ACIDO URICO (12521) 10X50ML	40	KIT	R\$485,820	R\$19.432,80
	<i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>				
39	CK-MB CREATINO KINASE - MB (12566) 3X15ML	15	KIT	R\$924,710	R\$13.870,65
	<i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>				
40	ALT/GTP (12533) 5X50ML	45	KIT	R\$549,160	R\$24.712,20
	<i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>				
41	AST/GOT (12531) 5X50ML	45	KIT	R\$549,160	R\$24.712,20
	<i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>				

CNPJ: 34.887.935/0001-53

AV: MANOEL FELIX DE FARIAS, Nº 174 – CENTRO – VITÓRIA DO XINGU – FONE: (93)3521-1479



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO



42	BILIRRUBINA TOTAL (12510) 5X50ML <i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>	15	KIT	R\$278,800	R\$4.182,00
43	BILIRUBINA DIRETA (12511) 5X50ML <i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>	15	KIT	R\$290,320	R\$4.354,80
44	CALCIO ARSEZANO (12570) 10X50ML <i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>	15	KIT	R\$1.164,408	R\$17.466,12
45	COLESTEROL (12505) 10X50 ML <i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>	60	KIT	R\$541,600	R\$32.496,00
46	CREATININA (12502) 10X50ML <i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>	60	KIT	R\$115,880	R\$6.952,80
47	FOSFATASE ALCALINA - AMP (12518) 5X20ML <i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>	45	KIT	R\$419,400	R\$18.873,00
48	LDL COLESTEROL DIRETO (12557) 4X20ML <i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>	30	KIT	R\$2.194,664	R\$65.839,92
49	HDL COLESTEROL DIRETO (12557) 4X20ML <i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>	30	KIT	R\$1.117,520	R\$33.525,60
50	GLICOSE (12503) 10X50 ML <i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>	60	KIT	R\$151,520	R\$9.091,20
51	TRIGLICERIDEOS (12528) 10X50ML <i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>	60	KIT	R\$1.083,604	R\$65.016,24
52	SORO CONTROLE I (18009) 5X5ML <i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>	7	UNIDADE	R\$674,840	R\$4.723,88
53	SORO CONTROLE II (18010) 5X5 ML <i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>	7	UNIDADE	R\$672,840	R\$4.709,88
54	SORO CONTROLE PARA COLESTEROL HDL/LDL 5X5ML <i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>	7	UNIDADE	R\$725,120	R\$5.075,84
55	SORO CONTROLE PARA CK-MB 5X5ML <i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>	7	UNIDADE	R\$475,520	R\$3.328,64
56	UREIA BUN-UV (11516) 4X50ML <i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>	40	UNIDADE	R\$431,004	R\$17.240,16
57	GAMA GLUTAMIL (11584) 50ML <i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>	30	UNIDADE	R\$683,800	R\$20.514,00
58	LDH LACTADO DES (11580) 50ML <i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>	30	UNIDADE	R\$793,530	R\$23.805,90
59	LIQUIDO DE SISTEMA A15/A25 CONCENT <i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>	7	UNIDADE	R\$532,250	R\$3.725,75
60	SOLUÇÃO DE LAVAGEM CONCENTR (BO13416) <i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>	7	UNIDADE	R\$1.064,760	R\$7.453,32
61	SORO CALIBRADOR (18011) 5X5 ML <i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>	15	UNIDADE	R\$624,360	R\$9.365,40
62	SORO CALIBRADOR PARA CK-MB 5X5 <i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>	15	UNIDADE	R\$249,240	R\$3.738,60
63	SORO CALIBRADOR PARA COLESTEROL HDL/LDL 5X5ML <i>Especificação : SISTEMA FECHADO BIOSYSTEMS</i>	15	UNIDADE	R\$440,748	R\$6.611,22
64	TIRAS REAGENTES PARA ANÁLISE URINÁRIA 10 PARÂMETROS <i>Especificação : (DETERMINAÇÃO SEMIQUANTITATIVA DE DEZ PARÂMETROS NA URINA,MAIS ÁREA DE COMPENÇÃO. LEITURA VISUAL OU AUTOMÁTICA: UROBINOGÊNIO, GLICOSE, CORPOS CETÔNICOS, BILIRRUBINA, PROTEÍNA, NITRITO, PH, SANGUE, DENSIDADE E LEUCÓCITOS) FRASCO C/100 UNIDADES.</i>	400	CAIXA	R\$137,618	R\$55.047,20



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO



65	COLETOR DE URINA E FEZES UNIVERSAL ESTÉRIL UNISSEX PACOTE C/100 UNIDADE	600	PACOTE	R\$62,822	R\$37.693,20
66	COLETOR DE URINA INFANTIL ESTÉRIL UNISSEX PACOTE C/10 UNIDADES.	75	PACOTE	R\$13,260	R\$994,50
67	TESTE RÁPIDO IMUNICROMATOGRÁFICO SEMI-QUANTITATIVO PARA DETECÇÃO DE ANTIGENO	30	CAIXA	R\$660,720	R\$19.821,60
	<i>Especificação : PRÓSTATICO ESPECÍFICO (PSA)</i>				
68	TESTE RÁPIDO IMUNICROMATOGRÁFICO PARA DETECÇÃO QUALITATIVA DE ANTIGENO	30	CAIXA	R\$267,144	R\$8.014,32
	<i>Especificação : DE SUPERFICIE DO VIRUS DA HEPATITE B (HBsAG)</i>				
69	TESTE RÁPIDO IMUNICROMATOGRÁFICO PARA DETECÇÃO QUALITATIVA DE ANTIGENO DE	20	CAIXA	R\$266,544	R\$5.330,88
	<i>Especificação : SUPERFICIE DO VIRUS DA HEPATITE C (H CV)</i>				
70	TESTE RÁPIDO IMUNICROMATOGRÁFICO PARA DETECÇÃO QUALITATIVA DA MALARIA	15	CAIXA	R\$864,200	R\$12.963,00
	<i>Especificação : Ag.P.f/P.f/P.v</i>				
71	HIV TESTE RÁPIDO - 25 TESTE	15	CAIXA	R\$366,800	R\$5.502,00
72	ABX BASOLYSE II - 1L	75	UNIDADE	R\$177,464	R\$13.309,80
	<i>Especificação : ABX BASOLYSE II - 1L (REAGENTE PENTRA 80 C+)</i>				
73	ABX CLEANER - 1L	75	UNIDADE	R\$153,732	R\$11.529,90
	<i>Especificação : ABX CLEANER - 1L (REAGENTE PENTRA 80 C+)</i>				
74	ABX DIFFTROL	7	UNIDADE	R\$1.419,510	R\$9.936,57
	<i>Especificação : ABX DIFFTROL (CONTROLE)(REAGENTE PANTRA 80 C+)</i>				
75	ABX DILUENTE-20L	75	UNIDADE	R\$611,658	R\$45.874,35
	<i>Especificação : ABX DILUENTE-20L (REAGENTE PENTRA 80 C+)</i>				
76	ABX EOSINOFIX - 1L	75	UNIDADE	R\$609,596	R\$45.719,70
	<i>Especificação : ABX EOSINOFIX - 1L (REAGENTE PENTRA 80 C+)</i>				
77	ABX LYSEBIO - 400 ML REAGENTE PENTRA 80 C+)	60	UNIDADE	R\$579,380	R\$34.762,80
78	ABX MINILYSE LMG - 1L	60	UNIDADE	R\$516,360	R\$30.981,60
79	ABX MINOCLAIR	60	UNIDADE	R\$201,188	R\$12.071,28
	<i>Especificação : ABX MINOCLAIR (SOLUÇÃO DE LIMPEZA)</i>				
80	RIBBON DE CERA 110MM X 74 METROS (P/IMPRESSORA ZEBRA)	60	UNIDADE	R\$32,042	R\$1.922,52
81	MICROPIPETA VOLUME VARIÁVEL 0,5-10UL	4	UNIDADE	R\$671,400	R\$2.685,60
82	MICROPIPETA VOLUME VARIÁVEL 10-100UL	4	UNIDADE	R\$729,600	R\$2.918,40
83	MICROPIPETA VOLUME VARIÁVEL 100-100UL	4	UNIDADE	R\$800,800	R\$3.203,20
84	MICROPIPETA VOLUME FIXO 20UL	4	UNIDADE	R\$286,842	R\$1.147,37
85	MICROPIPETA VOLUME FIXO 25UL	4	UNIDADE	R\$292,842	R\$1.171,37
86	MICROPIPETA VOLUME FIXO 50UL	4	UNIDADE	R\$295,842	R\$1.183,37
87	RACK VAZIO PARA PONTEIRA DE 0-200UL (AMARELO)	4	UNIDADE	R\$110,158	R\$440,63
88	RACK VAZIO PARA PONTEIRA DE 200-200UL (AZUL)	7	UNIDADE	R\$136,188	R\$953,32
89	ETIQUETA ADESIVA TERMICA	120	UNIDADE	R\$65,914	R\$7.909,68
	<i>Especificação : 50X30X1(P/IMPRESSORA ZEBRA)</i>				
90	LÂMPADA DE HALOGÊNIO PARA ANALISADOR BIOQUIMICO 6V-10W PARA A15 BIOSYSTEMS	7	UNIDADE	R\$287,606	R\$2.013,24
91	ESTOJO PARA TRANSPORTE DE LAMINAS 26X76MM PARA MICROSCOPIA COM TAMPA ROQUEAVEL	300	UNIDADE	R\$3,998	R\$1.199,40
	<i>Especificação : E CAPACIDADE PARA 3 LAMINAS</i>				
92	SUPORTE PARA COLORAÇÃO DE LAMINAS EM AÇO INOX COM CAPACIDADE PARA 12 LAMINAS	7	UNIDADE	R\$391,600	R\$2.741,20



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO



93	SUORTE PARA SECAGEM DE LAMINAS DE MICROSCÓPIO COM CAPACIDADE PARA 10 LAMINAS	7	UNIDADE	R\$95,800	R\$670,60
94	LÂMPADA PARA MICROSCÓPIO E200 NIKON	7	UNIDADE	R\$136,880	R\$958,16
95	CAIXA PORTA LÂMINAS COR PRETA COM CAPACIDADE PARA 100 LÂMINAS	7	UNIDADE	R\$82,800	R\$579,60
96	CAIXA PORTA LÂMINAS COR AZUL COM CAPACIDADE PARA 100 LÂMINAS	7	UNIDADE	R\$82,800	R\$579,60
97	CAIXA PORTA LÂMINAS COR AMARELA COM CAPACIDADE PARA 100 LÂMINAS	7	UNIDADE	R\$71,800	R\$502,60
98	RACK COR AMARELO COM CAPACIDADE PARA 100 PONTEIRAS DE 0-200UL	7	UNIDADE	R\$38,640	R\$270,48
99	RACK COR AZUL COM CAPACIDADE PARA 100 PONTEIRAS DE 200-1000UL	7	UNIDADE	R\$52,780	R\$369,46
100	PAPEL FILTRO QUALITATIVO 150MM CAIXA 100 UNID.	30	CAIXA	R\$45,472	R\$1.364,16
101	BISTURI DESCARTAVEL Nº 15 (CABO EM PLÁSTICO, LAMINA EM AÇO INOX)	300	UNIDADE	R\$14,166	R\$4.249,80
102	ROTOR DE REAÇÃO (10 UNIDADES C/120 POSIÇÕES)A25/A15 BIOSYSTEMS.	7	CAIXA	R\$899,040	R\$6.293,28
103	ALAVANCA SELDIN RETA INOX	80	UNIDADE	R\$48,738	R\$3.899,04
	<i>Especificação : GOLGRAN OU SIMILAR</i>				
104	APLICADOR DE DYCAL DUPLO	80	UNIDADE	R\$12,360	R\$988,80
	<i>Especificação : FAVA OU SIMILAR</i>				
105	BANDEJA EM AÇO INOXIDÁVEL 22X12X1,5)	80	UNIDADE	R\$43,716	R\$3.497,28
106	BANDEJA INOX 22X17	80	UNIDADE	R\$58,246	R\$4.659,68
107	CABO DE BISTURI Nº3 REDONDO EM AÇO INOXIDÁVEL	40	UNIDADE	R\$25,980	R\$1.039,20
108	CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO	6	KIT	R\$2.450,800	R\$14.704,80
	<i>Especificação : GNATUS OU SIMILAR</i>				
109	CURETA DE LUCAS	60	UNIDADE	R\$21,256	R\$1.275,36
	<i>Especificação : FAVA OU SIMILAR</i>				
110	DESCOLADOR DE MOLT SIMPLES	60	UNIDADE	R\$94,838	R\$5.690,28
111	ESCAVADOR DE DENTINA DUPLA	60	UNIDADE	R\$81,830	R\$4.909,80
	<i>Especificação : FAVA OU SIMILAR</i>				
112	ESPÁTULA DE RESINA COM CALCADOR WARD Nº3	60	UNIDADE	R\$84,946	R\$5.096,76
	<i>Especificação : GOLGRAN OU SIMILAR</i>				
113	ESPÁTULA DE RESINA DUPLA Nº1 MILLENIUM	60	UNIDADE	R\$84,946	R\$5.096,76
	<i>Especificação : GOLGRAN OU SIMILAR</i>				
114	ESPÁTULA Nº24 INOX	40	UNIDADE	R\$47,276	R\$1.891,04
115	ESPELHO ODONTOLÓGICO COM CABO PLANO 5	500	UNIDADE	R\$15,630	R\$7.815,00
	<i>Especificação : GOLGRAN OU SIMILAR</i>				
116	FORCEPS Nº16	60	UNIDADE	R\$147,124	R\$8.827,44
	<i>Especificação : GOLGRAN OU SIMILAR</i>				
117	FORCEPS Nº65	60	UNIDADE	R\$147,124	R\$8.827,44
	<i>Especificação : GOLGRAN OU SIMILAR</i>				
118	FORCEPS Nº69	60	UNIDADE	R\$147,124	R\$8.827,44
	<i>Especificação : GOLGRAN OU SIMILAR</i>				
119	PINÇA CLÍNICA PARA ALGODÃO	100	UNIDADE	R\$27,100	R\$2.710,00
	<i>Especificação : GOLGRAN OU SIMILAR</i>				
120	PLACA DE VIDRO 10MM	40	UNIDADE	R\$24,308	R\$972,32
	<i>Especificação : PREVEN OU SIMILAR</i>				
121	PORTA AGULHA MAYO HEGAR	80	UNIDADE	R\$70,534	R\$5.642,72
	<i>Especificação : ICE OU SIMILAR</i>				
122	POTE DAPPEN DE VIDRO	40	UNIDADE	R\$12,646	R\$505,84
	<i>Especificação : PREVEN OU SIMILAR</i>				



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO



123	SERINGA CARPULE COM REFLUXO	100	UNIDADE	R\$103,028	R\$10.302,80
	<i>Especificação : FAVA OU SIMILAR</i>				
124	SONDA EXPLORADORA Nº05 INOX	100	UNIDADE	R\$25,152	R\$2.515,20
	<i>Especificação : ICE OU SIMILAR</i>				
125	TESOURA CIRÚRGICA CURVA	100	UNIDADE	R\$55,876	R\$5.587,60
	<i>Especificação : GOLGRAN OU SIMILAR</i>				
126	CÂMARA ESCURA PARA RX ODONTOLOGICO	6	UNIDADE	R\$481,300	R\$2.887,80
127	AVENTAL DE RX ADULTO COM PROTETOR DE TIROIDE	2	UNIDADE	R\$796,394	R\$1.592,79
128	AVENTAL DE RX USO PROFISSIONAL	2	UNIDADE	R\$1.647,406	R\$3.294,81
129	COLGADA INDIVIDUAL	30	UNIDADE	R\$11,700	R\$351,00
130	NEGATOSCÓPIO SLIM	4	UNIDADE	R\$601,380	R\$2.405,52
131	ULTRASSON COM JATO DE BICARBONATO	4	UNIDADE	R\$3.322,308	R\$13.289,23
132	COMPRESSOR DE AR 40L:	4	UNIDADE	R\$3.917,062	R\$15.668,25
	<i>Especificação : Motor isento de óleo ou emissão de fumaças, vapores e odores. Manômetro para pressão do reservatório. Manômetro de saída de ar garantindo a pressão ideal de trabalho.Regulador de pressão na saída com filtro de ar e dreno para água.Registro para controle de vazão. Registro para drenagem do acúmulo de água no reservatório.Pintura interna antioxidante que garante maior durabilidade.Fluxo de ar de 212 litros/min (equipamento de 40 litros). Tanque em pequenas dimensões para ocupar menos espaço. Capacidade do tanque de 40 litros.Filtro que garante uma melhor qualidade do ar. Protetor térmico contra superaquecimento.Motor de 2 pistões com 1,12 HP / 830W (127V) e 1,14 HP / 1100W (220V). Voltagem: 127V~±10% - Corrente Nominal: 7,3A - Disjuntor: 10 A.</i>				
133	LIMA ENDODONTICA ROTATORIA PROTATER 25MM	12	KIT	R\$348,678	R\$4.184,14
134	BROCA ENDO Z	60	UNIDADE	R\$79,250	R\$4.755,00
135	EDTA T	40	UNIDADE	R\$117,708	R\$4.708,32
136	FORMOCRESOL	20	UNIDADE	R\$20,350	R\$407,00
137	IODOFÓRMIO	40	UNIDADE	R\$64,058	R\$2.562,32
138	CIMENTO ENDODÔNTIO (PÓ E LÍQUIDO)	20	KIT	R\$166,510	R\$3.330,20
	<i>Especificação : SEALER 26</i>				
139	PASTA CALLEN CAIXA COM 10 TUBETES	40	KIT	R\$623,870	R\$24.954,80
140	SOLUÇÃO DE DAKIN 1000ML	80	GARRAFA	R\$20,130	R\$1.610,40
	<i>Especificação : UNIDADE</i>				
141	SODA CLORADA 1000ML	80	GARRAFA	R\$15,888	R\$1.271,04
	<i>Especificação : ASFER (UNIDADE)</i>				
142	PARAMONOCLOFENOL CANFORADO	8	UNIDADE	R\$18,472	R\$147,78
143	EUCALIPTOL	20	UNIDADE	R\$21,396	R\$427,92
144	ARCO DE OSTBY PLÁSTICO PARA ABSOLUTO	20	UNIDADE	R\$31,168	R\$623,36
	<i>Especificação : ARCO DE OSTBY PLÁSTICO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO</i>				
145	KIT DE ESPAÇADORES DIGITAIS	40	KIT	R\$70,968	R\$2.838,72
146	PONTA DIAMANTADA 1011 HL	80	UNIDADE	R\$6,484	R\$518,72
147	PONTA DIAMANTADA 1012 HL	80	UNIDADE	R\$6,484	R\$518,72
148	PONTA DIAMANTADA 1013 HL	80	UNIDADE	R\$6,484	R\$518,72
	<i>Especificação : 1</i>				
149	PONTA DIAMANTADA 1014 HL	40	UNIDADE	R\$7,984	R\$319,36
150	PONTA DIAMANTADA 1015 HL	40	UNIDADE	R\$7,984	R\$319,36
151	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 1ª SÉRIE 25MM	40	UNIDADE	R\$74,978	R\$2.999,12
152	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 2ª SÉRIE 25MM	40	UNIDADE	R\$75,178	R\$3.007,12



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO



153	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 1ª SÉRIE 31MM	40	UNIDADE	R\$75,178	R\$3.007,12
154	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 2ª SÉRIE 31MM	40	UNIDADE	R\$75,178	R\$3.007,12
155	ALGODÃO ROLETE ODONTOLÓGICO	1000	PACOTE	R\$3,414	R\$3.414,00
156	ANESTÉSICO CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 30MG/ML COM FELIPRESSINA	300	CAIXA	R\$182,840	R\$54.852,00
157	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 30MG/ML COM NOREPINEFRINA	300	CAIXA	R\$125,838	R\$37.751,40
158	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 20MG/ML COM NOREPINEFRINA	300	CAIXA	R\$142,238	R\$42.671,40
159	ANESTÉSICO TÓPICO 12G	100	UNIDADE	R\$15,686	R\$1.568,60
160	ANESTÉSICO SEM VASOCONSTRITOR	100	CAIXA	R\$161,534	R\$16.153,40
161	ÁCIDO FOSFÓRICO 37% GEL SERINGA	800	PACOTE	R\$16,462	R\$13.169,60
162	ADESIVO AGENTE DE UNIÃO FRASCO DE 4 A 5 ML	280	UNIDADE	R\$74,000	R\$20.720,00
163	AGULHA ODONTOLÓGICA CURTA 30 G	400	CAIXA	R\$60,838	R\$24.335,20
164	BROCA DIAMANTADA 1011	60	UNIDADE	R\$13,650	R\$819,00
165	BROCA DIAMANTADA 1014	60	UNIDADE	R\$14,910	R\$894,60
166	BROCA DIAMANTADA 1015	60	UNIDADE	R\$16,172	R\$970,32
167	BROCA DIAMANTADA 1013	60	UNIDADE	R\$17,432	R\$1.045,92
168	PONTA DIAMANTADA CHAMA 3118	100	UNIDADE	R\$12,166	R\$1.216,60
169	PONTA DIAMANTADA 3118F	100	UNIDADE	R\$12,166	R\$1.216,60
170	ENVELOPE PAPEL GRAU CIRÚRGICO AUTO SELANTE 240X380MM COM 100 UNIDADES	200	CAIXA	R\$171,180	R\$34.236,00
171	ENVELOPE PAPEL GRAU CIRÚRGICO AUTO SELANTE 140X290MM COM 100 UNIDADES	200	CAIXA	R\$139,334	R\$27.866,80
172	ENVELOPE PAPEL GRAU CIRÚRGICO EM ROLO 10CM X 100 METROS	200	ROLO	R\$124,654	R\$24.930,80
173	ENVELOPE PAPEL GRAU CIRÚRGICO EM ROLO 20MM X 100 METROS	200	ROLO	R\$344,506	R\$68.901,20
174	ESCOVA DE ROBSON	1000	UNIDADE	R\$3,476	R\$3.476,00
	<i>Especificação : ARREDONDADA</i>				
175	ESCOVA DENTAL ADULTO MACIA PONTA ARREDONDADA	10000	UNIDADE	R\$15,550	R\$155.500,00
176	ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA PONTA ARREDONDADA	10000	UNIDADE	R\$14,288	R\$142.880,00
177	FIO DE SUTURA COM AGULHA TRIANGULAR SEMI CÍRCULO NYLON 3.0	200	CAIXA	R\$52,514	R\$10.502,80
	<i>Especificação : FIO DE SUTURA COM AGULHA TRIANGULAR SEMI CÍRCULO NYLON 3.0 CAIXA COM 24 UNIDADES</i>				
178	FIO DE SUTURA COM AGULHA TRIANGULAR SEMI CÍRCULO SEDA 3.0	300	CAIXA	R\$60,974	R\$18.292,20
	<i>Especificação : FIO DE SUTURA COM AGULHA TRIANGULAR SEMI CÍRCULO SEDA 3.0 CAIXA COM 24 UNIDADES.</i>				
179	FIO DENTAL COM 10 METROS	10000	UNIDADE	R\$12,420	R\$124.200,00
180	FIO DE SUTURA COM AGULHA TRIANGULAR SEMI CÍRCULO NYLON 4.0	200	CAIXA	R\$52,020	R\$10.404,00
	<i>Especificação : FIO DE SUTURA COM AGULHA TRIANGULAR SEMI CÍRCULO NYLON 4.0 CAIXA COM 24 UNIDADES</i>				
181	FILME PERIAPICAL PARA RX ODONTOLÓGICO CAIXA COM 100 UNIDADES INFANTIL	20	CAIXA	R\$366,232	R\$7.324,64
182	FILME PERIAPICAL PARA RX ODONTOLÓGICO CAIXA COM 100 UNIDADES ADULTO	80	CAIXA	R\$292,740	R\$23.419,20
183	FIO DENTAL COM 100 METROS	10000	UNIDADE	R\$11,928	R\$119.280,00
184	FITA BIOLÓGICA AUTOCOLANTE 19X30 ROLO	400	UNIDADE	R\$12,154	R\$4.861,60
185	FIXADOR PARA RAIOS X ODONTOLÓGICO 475ML	120	UNIDADE	R\$36,482	R\$4.377,84
186	REVELADOR PARA RAIOS X ODONTOLÓGICO 475 ML	120	UNIDADE	R\$22,598	R\$2.711,76
187	FLÚOR GEL 200ML	500	UNIDADE	R\$15,868	R\$7.934,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÃO



188	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO <i>Especificação : HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO (kit contendo 1 tubo pasta base, 1 tubo catalizador e 1 bloco de mistura.</i>	100	KIT	R\$96,050	R\$9.605,00
189	LUVA DE PROCEDIMENTO POWDER FREE(SEM PÓ) EMBALAGEM COM 100 UNIDADES TAMANHO PP	1500	CAIXA	R\$60,784	R\$91.176,00
190	LUVA DE PROCEDIMENTO POWDER FREE(SEM PÓ) EMBALAGEM COM 100 UNIDADES TAMANHO G	1500	CAIXA	R\$60,784	R\$91.176,00
191	ENVELOPE PAPEL GRAU 150X EM ROLO CAIXA 10CM COM 100 UNIDADES	200	ROLO	R\$325,306	R\$65.061,20
192	CLORIDRATO DE DEXTROCETAMINA 50MG/10ML <i>Especificação : CRISTÁLIA OU SIMILAR</i>	35	FRASCO	R\$118,747	R\$4.156,15
193	TIPENTAL SÓDICO 1GR <i>Especificação : CRISTÁLIA OU SIMILAR</i>	20	FRASCO	R\$59,167	R\$1.183,34
194	XILAZINA 2%50ML <i>Especificação : CEVA OU SIMILAR</i>	35	FRASCO	R\$231,183	R\$8.091,41
195	KETAMINA 50ML <i>Especificação : CEVA OU SIMILAR</i>	35	FRASCO	R\$118,747	R\$4.156,15
				Total:	R\$2.777.345,75

9 VALOR GLOBAL DA ESTIMATIVA

O valor global para esta licitação foi estimado em R\$ 2.777.345,75 (dois milhões, setecentos e setenta e sete mil, trezentos e quarenta e cinco reais e setenta e cinco centavos).

10 RECEBIMENTO DO OBJETO.

Será feito de **forma imediata**, mediante atesto prestado pelo representante da FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE solicitante, fiscal (is) do contrato, ou por qual o órgão contratante indicar, o qual fará aposição de sua assinatura, nas notas dos objetos entregues.

11 PAGAMENTO

O pagamento dos produtos, objeto deste contrato, será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de apresentação da nota fiscal, mediante comprovação e atesto da entrega dos objetos.

12 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Conforme Decreto Federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013, no artigo 7º, § 2º diz o seguinte: Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

13 DA VIGÊNCIA DA ATA

A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, após a sua assinatura.

14 DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

A vigência do contrato será contada da data da sua assinatura, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA
Secretária Municipal de Saúde